ПРОТОКОЛ
заседания Координационного Совета

по военно-патриотическому воспитанию

14.04.2022 г. Лесосибирск №1

Председательствующий -  Матакина О.В. (начальник отдела спорта и моло­
дежной политики).
Присутствовали: Гимальдинова З.Р. (директор МБУ «Молодежный центр»),
ЗуйкинаЕ.В. (специалист МБУ «Молодежный центр»), Корянин А.В. (началь­
ник штаба местного отделения ВВПОД «Юнармия», руководитель почетно­
караульной службы «Пост № 1»), Зятикова А.С. (ОМВД России по г. Лесоси-
бирску), Соколова Е.В. (представитель филиала СибГУ в г. Лесосибирске), Ко­
лосов В.Г. (заместитель начальника отдела образования), Стельмах А.В.
(начальник отдела культуры), Подовалов А.В. (зам.начальника полиции
ОМВД России по г. Лесосибирску), Соколова И.А. (главный специалист от­
дела спорта и молодежной политики), Полуполтинный В.В. (заместитель ди­
ректора КГБОУ «Лесосибирский кадетский корпус по ВР).
Повестка заседания:

1. О подготовке к празднованию Победы в Великой Отечественной войне
(77-я годовщина);

2. Об итогах проведения городского месячника военно-патриотической ра­
боты;

3. О результатах несения почетной караульной службы «Пост №1» в 2021
году и планах на текущий год. О работе движения «Юнармия» в городе
Лесосибирске;

4. Профилактика формирования деструктивных молодежных сообществ.

СЛУШАЛИ: О подготовке к празднованию Победы в Великой Отечествен­
ной войне (77-я годовщина). Докладчик Стельмах А.В. ознакомила присут­
ствующих с постановлением «О подготовке к празднованию Победы в Вели­
кой Отечественной войне (77-я годовщина)». Пояснила, что необходимо будет
посетить с поздравлениями 6 ветеранов, будет проведена акция «Бессмертный
полк», прохождение предприятий в колоннах в этом году не будет, ул. Победы
будет перекрыта с 10:00 до 15:00 часов.
ВЫСТУПИЛИ: Подовалов А.В. (об организации стоянок для машин), Полу­
полтинный В.В. (о необходимости в дополнительном транспорте (6 автобусов)
для кадетов (предварительно 240 человек)). Еимальдинова З.Р. (об организа­
ции «солдатской каши»).
РЕШИЛИ: Изучить постановление и принять в работу.

СЛУШАЛИ: Об итогах проведения городского месячника военно-патриоти­
ческой работы Докладчик Соколова И.А. пояснила, что в рамках месячника
военно-патриотического воспитания все мероприятия прошли по плану, а
именно:

Обширную работу в военно-патриотическом направлении провел Моло­
дежный центр в рамках флагманской программы МЫ ГОРДИМСЯ. С конца
января в учреждении проходили мероприятия в рамках городского месячника
по военно-патриотическому воспитанию:
были организованны и проведены следующие мероприятия:
26 января состоялся городской исторический квиз «Страницы Героизма», по­
священный Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады.
В игре приняли участие 9 команд.
По итогам трех туров определились победители:
-1 место ВПК «Смена»- Гимназия;
-2 место ВПК «Гренада»- школа№5;
-3 место ВПК «Вертикаль»- школа№2.
2 февраля прошла городская киновикторина «Сталинград. 200 дней битвы»,
приуроченная ко Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских
войск в Сталинградской битве.
В викторине приняли участие 7 команд. Просмотрев видеофрагменты, участ­
ники отвечали на вопросы на обозначенные темы: начало битвы, сражение в
городе, контрнаступление.
По итогу киновикторины:
- 1 место ВПК «Сибирские медведи»- Лицей;
- 2 место ВПК «Гренада»-школа№5;
- 3 место ВПК «Надежда»- школа№9.
3 февраля в Лесосибирском кадетском корпусе прошли городские соревнова­
ния по стрельбе из пистолета Макарова, с применением лазерных технологий.
В турнире приняли участие 11 военно-патриотических клубов.
По итогам соревнований:
-1 место ВПК «Кадетство»- Лесосибирский кадетский корпус;
-2 место ВПК «Вертикаль»- школа№2;
-3 место ВПК «Казачья застава» - детский дом.
14 февраля в п. Стрелка для учеников школы№8 состоялась киновикторина
«Необъявленная война», приуроченная ко Дню памяти о россиянах, исполняв­
ших служебный долг за пределами Отечества.
Участникам предлагалось просмотреть фрагменты документального фильма
об исторических событиях и хода войны в Афганистане, о мужестве советских
воинов-интернационалистов и ответить на вопросы.
15 февраля у мемориального сооружения «Лесосибирцам, погибшим при вы­
полнении воинского, служебного долга» на набережной р. Енисей состоялось
мероприятие, посвященное Дню вывода войск из Афганистана.
Почтить память земляков пришли представители администрации города, вете­
раны боевых действий, представители силовых структур, военно-патриотиче­
ские клубы, юнармейцы, горожане.
С 14 по 18 февраля на базе молодежного центра клуб военно-исторической
реконструкции «Гренада Сибири» провел открытые уроки, посвященные Ве­
ликой Отечественной войне. Более сотни юнармейцев посетили данное меро­
приятие.
16 февраля впервые в городе состоялось первенство по рукопашному бою, по­
священное Дню защитника Отечества, а также памяти лесосибирцам, отдав­
ших свою жизнь, исполняя воинский и служебный долг (Молодежный центр

совместно с Союзом ветеранов боевых действий и МБУ «Спортивная школа
по видам единоборств».)
20 февраля состоялось первенство города Лесосибирска по пулевой стрельбе.
В первенстве приняли участие более 100 человек среди них участники военно-
патриотических клубов и юнармейцы.
21 февраля в молодежном центре прошла киновикторина, посвященная Дню
Защитника Отечества. Просмотрев фрагменты советского художественного
фильма «Офицеры» 8 команд приняли участие. По итогу коновикторины
наибольшее количество баллов набрала команда школы№ 6 и заняла 1 место,
2 место заняла команда Лицея и 3 место заняла команда школы№4.
С 14 по 28 февраля проходил отбор на зональный этап Смотр -  конкурса по
строевой подготовке в трех номинациях:
- «ВПК»;
- «Юнармия»;
- «Пост№1»
В Лесосибирском филиале Красноярского строительного техникума, в рамках
городского месячника по военно-патриотической работе, помимо тематиче­
ских классных часов (посвященные участникам Афганской войны -  охват 96
участников, «Беседы о важном» - охват 103 человека) были проведены:
-митинг, посвященный годовщине вывода советских войск из Афганистана;
-Всероссийский урок добровольчества -  охват 128 человек;
-Акция в поддержку российских военнослужащих-участников боевой опера­
ции ДНР и ЛНР -  охват 68 человек.
- «Моя профессия на службе отечеству» - охват 48 человек;
- «Честь имею Родине служить» - охват 54 человека;
- «Служба в рядах РА -  долг или обязанность?» - охват 36 человек;
Кроме того, были проведены соревнования совместно с Молодежным центром
по разборке-сборке автомата Калашникова (результат -  1 место)
В Лесосибирском филиале Сибирского государственного университета науки
и технологий им. академика Решетнева были проведены мероприятия:
- Военно-патриотическая игра «Дорогами войны».
Планируется проведение:
- Выставки «Войны священные страницы навеки в памяти людской»;
- Выставки «Бессмертный книжный полк»;
- Мероприятие «Молодежь и память о войне», в ходе которого студентам фи­
лиала СибГУ в г. Лесосибирске будет рассказано о ключевых датах и собы­
тиях Великой Отечественной войны.

Докладчик Колосов В.Г. пояснил, что отдел образования администрации го­
рода Лесосибирска информирует о том, что военно-патриотический месячник
в 2022 году был посвящен 200-летию основания Енисейской губернии. В об­
разовательных организациях города прошли мероприятия согласно плану.
18.02. - Единый урок в ОУ, ДОУ «Два века Енисейской губернии»;
В течение месяца - На уроках просмотр видеофильмов, посвящённых основа­
нию 200-летия Енисейской губернии;
С 21.02-28.02. онлайн викторина «Страницы истории Енисейской губернии»;
В течение месяца - Познавательное путешествие «Фольклор народов Си­
бири» ( для ДОУ):

- Конкурс рисунков «Жизнь народов Севера»;
- Литературный час «Сказки коренных народов Енисейской губернии»;
- «Вечер народных игр»;
В течение месяца работа по организации выставки, представление на сайте -
28.02. - Музейное пространство в школе (Выставка-портрет «А мне Сибирь
милей», Выставка к памятным датам «Енисейская летопись», Историко-доку­
ментальная выставка «Как рождалась губерния: история, факты, события»,
Выставка-инсталляция «Исторический иллюзион», Книжная выставка «Мой
край родной - моя история живая» и др.);
21.02. -  ДОУ и 24-25.02 -  ОУ - Еородской смотр строя и песни;
В течение месяца - Совместные мероприятия школьных военно -  патриотиче­
ских клубов и ВВПОД «Юнармия» Лесосибирска с Клубом военно-ист. ре­
конструкции "Гренада Сибири";
21.02. - Единый урок «Лесосибирск -  культурная столица Красноярья»;
С 7-12 февраля - Акция «Уборка памятников»;
До 15 марта - Конкурс видеороликов (кино) «Моя малая Родина в необъятной
Енисейской Сибири» (Темы: Лесосибирск, люди города, моя семья, школа -
родной дом, предприятия, учреждения города, Почётные граждане города,
любимый учитель) 8-11 кл. (возраст 14-18  лет);
В течение месяца - Информационное сопровождение мероприятий «200-летия
основания Енисейской губернии» (размещение информации краеведческого
характера на сайте 0 0 , в группах социальных сетей, городских СМИ).
ВЫСТУПИЛИ: Зуйкина Е.В. (об увеличении количества привлекаемых сту­
дентов, подростков и детей, находящихся в СОИ; о работе регионального
штаба по разработке КВИЗов, направленных на интеллектуальное развитие
детей).
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Рекомендовать отделу образо­
вания проинформировать представителей школ города, ответственных за
ВИВ, о необходимости их присутствия на заседаниях координационного Со­
вета по военно-патриотическому воспитанию.

СЛУШАЛИ: О результатах несения почетной караульной службы «Пост№1»
в 2021 году и планах на 2022 год и о работе движения «Юнармия» в городе
Лесосибирске. Докладчик Корянин А.В. пояснил, что мероприятия и акции в
основном проходили в режиме онлайн. После послабления ограничений юнар-
мейцы принимали участие:
- в фестивале «Сибирский щит» (муниципальный и зональный этапы),
- в фестивале «Спасская башня Сибирского федерального округа»,
- в «Краевой смотр-конкурс по строевой подготовке»,
- в городском конкурсе «Смотр строя и песни», тематические Квесты и викто­
рины.
52 школьника подали заявления на вступление в ряды ВВПОД «Юнармия», 13
из них уже посвящены (школа №8, Стрелка). Для остальных планируется об­
щее посвящение в мае месяце. В начале июня лучшие отряды, кураторы и
юнармейцы будут поощрены.
Несение службы «Пост № 1» проходило в штатном режиме. В декабре 2021
года сводный караул города участвовал в фестивале почетных караулов -

«Спасская башня Сибирского федерального округа», где одержал победу и
стал первым в Красноярском крае. С января 2022 года караул перешел на
новый ритуал несения службы. На сегодняшний день 360 школьников и сту­
дентов города стали участниками караула в текущем учебном году. В мае ме­
сяце будут подведены итоги и традиционно в начале июня лучшие постовцы
будут награждены знаком «Отличник Поста №1 города Лесосибирска».
Получили приглашение на участие в региональном этапе краевого смотр-кон­
курса по строевой подготовке в 2022 году и пятеро детей будут принимать
участие в параде, посвященному празднованию Дня Победы (9 мая).
ВЫСТУПИЛИ: Докладчик (Корянин А.В.) обратился к Колосову В.Г. об ока­
зании помощи в решении вопроса, о выходе с нового учебного года, постовцев
на Пост № 1 в утреннее время (с 10:00 до 13:00 часов). Колосов В.Г. пояснил,
что дежурство в такие часы не одобрят родители, так как им (детям) придётся
пропускать занятия в школе.
РЕШИЛИ: Дать положительную оценку уровню проведения мероприятий.
Рассмотреть возможность дежурства постовцев в утренние часы.

СЛУШАЛИ: Профилактика формирования деструктивных молодежных со­
обществ. Докладчик Зятикова А.С. пояснила, что на сегодняшний день моло­
дежный экстремизм выражается в пренебрежении к действующим в обществе
правилам поведения, к закону в целом, появлении неформальных молодеж­
ных объединений противоправного характера. При организации системной
работы по профилактике молодёжного экстремизма помимо непосредствен­
ной, прямой профилактики -  необходимо выстраивать систему этой деятель­
ности с опорой на методы и формы работы, затрагивающие и среду, и лич­
ность. Главное внимание должно быть сосредоточено на особой социально­
психологической ситуации в жизни любого человека, которая приходится на
возрастной период от 14 до 22 лет. Докладчик (Зятикова А.С.) высказалась по­
ложительно о работе Молодежного центра о продуктивном сотрудничестве с
Лесосибирским детским домом им. Дзержинского и ОУ п. Стрелка.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председательствующий О.В. Матакина

Соколова И.А.
8( 39145)51403